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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

PROJETO DELET N! 005/02

"Dd denominagdo definitiva
ds ruas do Loteamento
Chdcara das Paineiras IT".

Sr. Presidente: ,

Encaminho a consideragdo do Plendrio, Projeto de Lei que dd
denominacdio de cinco (05) ruas e duas 02) avenidas no bairro Chdcara das
Paineiras IT.

Os moradores conforme os abaixo assinados em anexo,
estdo fazendo estas reivindicagdes, as quais, sendo atendidas lhes dard mais
conforto e satisfagdo para o recebimento e envio de correspondéncias, enfim
um endereco com um verdadeiro nome de ruas que ndo sejam letras ou
nimeros.

As primeiras cinco (05) ruas serdo denominadas por nomes
de estados brasileiros, como sdo hoje as ruas do bairros Parque 35 que fica ao
lado do Loteamento Chdcaras das Paineiras IT.

A atual Av. "F", passard a chamar-se de Av. Ivo Lessa
Silveira; A atual Av. "A", continuacdo da Av. Silvio de Freitas Remédio, passard
a denominar-se a prépria Av. Silvio de Freitas Remédio.

Por tudo isso, o proponente entende ser justo e importante
que denomine estas ruas e se preste esta justa homenagem ao Sr. Ivo Lessa

Silveira. 5 .

Ver. aﬁando Matos
Proponente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lein~ 005 ’oz

“D4a denominacfo definitiva as ruas do
Loteamento Chacara das Paineiras I1”.

Art. 1° - A atual rua “B”, inicio rua “G”, termino rua “F”, sera
denominada de: rua Roraima.

Art. 2° - A atual rua “C”, inicio rua “G’, termino Av. “F”, sera
denominada de: rua Mato Grosso do Sul.

Art. 3° - A atual rua “D”, inicio rua “G”, termino Av. “F”, serd
denominada de: rua Tocantins.

Art. 4° - A atual “E”, inicio Av. Norberto Link, termino Av. “F”, sera
denominada de: rua Rio Grande do Sul.

Art. 5° - A atual “G”, inicio Av. “F”, termino rua “E”, sera
denominada de: rua Mato Grosso.

Art. 6° - A atual Av. “F”, inicio terras da familia Link, termino rua 20
de setembro, sera denominada de: Ivo Lessa Silveira.

Art. 7° - A atual Av. “A”, continuagdo da Av. Silvio de Freitas
Remédio, inicio Av. Jodo de Araajo Lessa, término Av. “F”, Chacara das
Paineiras, sera denominada de: Av. Silvio de Freitas Remédio.

Art. 8° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, EM .........cooooovniinn,

Manoel Stringhini
Prefeito

................................................................

Valdo Nobrega Ribeiro
Secretario Municipal de Adm. ¢ Recursos Humanos
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BIOGRAFIA DE IVO LESSA SILVEIRA

. 22D

Guaibense, nascido em\ée agosTo\u:iLe filho de Adalberto Alves da Silveira
e Aracy Lessa Silveira, teve sua infdncia em Guaiba, com uma interrupgdo dos 8
aos 14 anos, quando residiu em Rio Grande.

Retornou a Guaiba aos 14 anos, devido d morte de seu pai, interrompeu
os estudos para trabalhar e ajudar no sustento de sua mde e irmd.

Teve seu primeiro emprego na Farmdcia Sdo José, como lavador de
vidros, cresceu no emprego, onde se tornou conhecido por "Ivo da Farmdcia“,
por sua presteza e habilidade na aplicacdo de injegdes.

Sempre desportista, torcedor, sécio e conselheiro do Internacional de
Porto Alegre, sem esquecer o futebol de Guaiba, onde foi fundador e atleta do
S.C. 20 de setembro e jogador do Itapuy.

Aos 25 anos casou-se com Elsira Jardim Silveira, passando a residir em
Porto Alegre, onde em agosto de 1952 fundou a sua prépria Farmdcia, em
sociedade com os primos de sua esposa Gastdo e Jaime Jardim de Oliveira, que
levou o0 nome de Farmdcia Moinhos de Vento.

Teve seis filhos, Elza Maria, Adalberto, Ivo Filho, Rosa Maria, Jodo
Antonio e José Antonio, proporcionando formagdo superior a todos.

Em 1958, a convite de Nestor Jardim - Queché, foi participar como
diretor comercial do novo empreendimento do grupo, a COPAGRA, revenda de
automdveis.

Como um dos principais administradores do Grupo Jardim, auxiliou no
desenvolvimento e gerenciamento de novos negdcios, Dipesul, Administradora
Galicha de Consércios, Engenho Sdo José, Icape, entre outros.

Como seus filhos, a partir de 1978, dedicou parte do seu tempo a
atividade rural, negécios herdados por sua esposa, primeiramente em Sdo
Lourengo do Sul, apds em Guaiba.

Ampliou os negécios de sua familia, fundando no final de 1981 a Casa do
Trator.

Em 1991, veio a falecer, vitima de mais uma imprudéncia de transito, aos
63 anos, exatamente no momento que exercia a plenitude de suas atividades
profissionais, e gozava do convivio de sua familia, amiga e unida, com a chegada
dos netos. Tudo como recompensa ao seu modelo de vida, caracterizado por
integridade, lealdade, amizade, e dedicagdo as sua atividades profissionais.

Deixou indmeros amigos, mas o seu maior legado, foi seu exemplo de
vida, referencia e orgulho de todos seus familiares.

Phea
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS II

Abaixo assinado dos moradores solicitando denominagdo para as
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS 11
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS 11
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS 11

Abaixo assinado dos moradores solicitando denominagdo para as
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS 11
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LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS 11

Abaixo assinado dos moradores solicitando denominagdo para as

ruas do Loteamento.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 05 de abril de 2002.

Venho através do presente, apresentar a seguinte emenda ao Projeto
de Lei n° , que da denominagdo definitiva as ruas do Loteamento Chacara das
Paineiras IL

EMENDA

O Art. 7° - terd a seguinte redagdo:

Art. 7° - Estende, o nome de Av. Silvio de Freitas Remédio, em toda
a extensdo da atnal Av. “A”, Loteamento Chacara das Paineiras II.

Ver. Orlando Matos
Proponente

\W/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 005/02

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Solicita ao Executivo a informagdo, dentro da maior urgéncia possivel se
ja houve o recebimento por parte do Executivo, do loteamento paineiras II.
Apos a resposta, volta o projeto de lei para parecer desta Comissdo.

Sala das Comissdes, em 10/04/02

Ver. Flavio Piccoli Ver. Ortencio Vogado
Presidente  Suplente

2
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Of. 05/ CJR /2002
Em 10/04/02

Sr. Prefeito:

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 10 de abril de 2002.

Através do Presente, a Comissdo de Justi¢a e Redagdo, solicita ao Executivo Municipal,
que informe a esta Casa, se ja houve o recebimento por parte do Executivo, do
Loteamento Chacara das Paineiras I, no sentido de que posteriormente a Comissdo
possa exarar parecer do Projeto de lei n® 005/02, ora em anexo.

PROJETO DE LEI N° 005/02 — Ver. Orlando Matos — “D4 denominagfo definitiva as

ruas do Loteamento Chacara das Paineiras 11.”

Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

scar da Silveira
Presidente

Ilmo. Sr.

Manoel Stringhimi

M.D. Prefeito Municipal
Guaiba/RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/238/2002 Guaiba (RS), 13 de maio de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, reportando-nos ao oficio 05/CJR/2002 e
que nos solicita informagdes a respeito do recebimento definitivo do Loteamento Chacara
das Paineiras Il e neste sentido temos a informar que:

1. O Loteamento Chacara das Paineiras I, encontra-se em fase de
conclusdo, faltando pequena parte do esgoto pluvial, que atravessa a Avenida “ F”;

2. Falta também a implantagdo da Segunda pista da Avenida “F”;

3 Anexamos a este oficio, copias dos Termos de Recebimentos das
demais obras do referido loteamento.

4. O recebimento em definitivo do Loteamento se darad quando

ocorrer a implantagdo dos quesitos faltantes estiverem concluidos e desde logo informamos
que a Secretaria do Planejamento esta exigindo tal conclusio.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento, subscrevendo-
nos.

Atenciosamente

Ilmo. Sr.
Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

M.D. Presidente da Caimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO CC RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU PCOVO
ADMINISTRAGCAD 1957/2000

TERMO DE RECEBIMENTO DE LOTEAMENTO

[« ¥
w

. Certifico, de acordo com recebimento do oficio datado
22 de fevereiro de 2000, da PARTICIPA - DESENV. E PARTICIP. LIDA, referente
ao LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS II, neste municipio, que nesta data re
cebemos da empresa as Obras de Urbanizagao, tais comc Rede de Agua, Rede de
Energia Elétrica e Iluminagao Publica, Rede de Esgoto Pluvial/Cloacal
a Pavimentaqﬁo das Ruas B,C,D, parte da Rua G e parte da Rua E, todos exec
tados em bloco de concreto CLipo Pavi's, e parte da Av. E, executada com pa

vimentagao asfaltica.
CAbe, resaltar que estas obras de Urbanizagao foram executa-

obedecendo os Projetos apresentados .e aprovsg.

ticidadepdfc o

n

das com a conviniente técnica,

tal/aijie

o

dos.
o do

n
b ]
or
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Conforme vistoria feita em vinte e tres de fevereir
Lavrada aos 23 de fevereiro de 2000.x.x.%x.X.Xx%3
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de dois mil, esta "in loco".
XXXAXXXXXXKXXXXXXAXXXXXXXXXKXKXX

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA, 23 de fevereiro de 2000

LUIZ CARLOS
gecretario/de Plahejamenfo e Desenvolvime
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTANC DO RIO GRANDE DO 5l
FORCADE GUAIBA E O SEU POV

T

€g

ADMINISTRAGAD 1857/2000

TERMO DE_RECEBIMENIO

certifice, de acordo com recebimento do oficio datado de

22 de fevereiro de 2000, da PARTICIPA - DESENV. E PARTLCIP, LTDA, referente’
ao LOTEAMENTO CHACARA DAS PAINEIRAS II, neste municipic, gue nesta data rece
bi da empresa as Ruas B, C, D, estas concluidas em bloco de concreto do
tipo Pavi's, e as Ruas E ¢ G estao com 60% do pavimento concluido e 08 res-"
tantes 40% estio com a base completamente pronta. Na Av. F,
pista de 1,2Km com a base pronta e 50% deste trecho pavimentado com asfalro,

s Av. A, esta, em uma pista, com a base pronta para receber asfalte. Com uma

estamos com umeé

(SR T

meta de terminar a pauxmouagao destas duas Avenidas em 20 dias, bhem
concluir com pavimentagao asfaltica o restante do trecho da Rua G e Rua E.

Conforme vistorias feita em vinte e trés de fevereiro do ano de dois mil, es

ta "in loco”. Lavrada acs 23 de fevereiro de "OOO.x.xxxxxxxxxxxx,\'ax.\;xxxxaxu

de fevereiro de 2000

Vo, \-

LU1% CARLOS LARREA )
Secré\tario de Plane_'un}o ¢ Desenvelvimentoy

PREFETTURA MUNICTPAL DE GUATBA, aos

r;2a
L\l‘t Car 5
Beciotanio de Vi )
® pDesenydiy menty tiund
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO CC RIQ GRANDE 0O SuUL
A FORGA DE CUAIBA E O SEU PCVO
ACMINISTRACADS 1987/2000

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico, apds vistoria realizada "in loco", em 27 de
margo de ZQOO, que recebemos os servicos de pavimentagao asfaltica e rede'
de esgoto, executados na Av. F e na Av. -.;&, do Loteamento Chacara das Painei
ras IT, no BAirro 35, neste municipio. -

Cabe salientdr que ditas obras foram executadas com a conve
niente técnica, obedecendo os Projetos apresentados e aprovados. B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA, 28 de marco de 2000

L Yee
LUIS CARLOS LA
Secretario ane jamento e

Desenvolvimento' Economico
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

PARECER n.° 027/2002

PROCESSO N.° 005/02

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria opina:

Face a resposta do Executivo (fl. 15/18) requer esta Comissdo parecer juridico
da Casa sobre o projeto apresentado.

Ver. Flawo ch oli Ver. Qrténcio Vogado
Presidente S’upleme

Ver. Luis C. L. Ferreira — Ver. ) J ;-(é-_;!* 3 \h‘,y )u(]w{,l
Suplente

\\Q?Q/Qf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N° 22/2002

“Projeto de Lei n® 00502, do
Legislativo, dando denominacio
as ruas do Loteamento Chacara
das Paineiras IL “

A Comissdo de Justica ¢ Redacdo solicitou
parecer sobre o presente projeto, tendo em vista que 0 mesmo ainda ndo foi recebido
pela Prefeitura, pois restam algumas obras a serem concluidas.

A Lei Municipal n° 1.036, de 23 de abril de
1991, disciplina denominagdio de vias piblicas no Municipio. Em seu art. 1° estabelece
os critérios para a apresentagdo, através de vereador(art. 2°), de projeto de lei com essa
finalidade.

A davida reside em dar ou ndo,
denominacfio as ruas de um determinado loteamento, quando este ainda sc enconira
em fase de implantacdo.

Nio temos conhecimento de legislacdo que
trate desse assunto, pois se constitui, a nosso ver, de detalhe de somenos importincia,
tendo presente a farta legislagdo que trata de loteamentos € que ndo faz referéncia sobre

0 Caso.
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’ CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

X ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

bo|

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.? 005/02

REQUERENTE
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Solicitamos 7 dias para emitir parecer.

S@]a das Comissdes; em 19/06/2002

Ver. Flavio Piccoli
Presidente

\%
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 005/02
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Busca o presente projeto dar denominagdo definitiva as ruas do
loteamento Chdcara das Paineiras II. O projeto esta adequado a legislacdo
Municipal, onde a iniciativa € do Vereador, juntando os documentos
justificativos e que ddo o suporte de fundamentagdo necessdrio ao projeto. A
Prefeitura, por sua vez juntou através do documentos fl 15/18, documentos do
recebimento deste loteamento, o que preenche a lacuna referente a
existéncias das ruas que estdo a receber denominagdes. O juridico da casa deu
parecer a fl 20, e como ele a comissdo entende que o projeto esta pronto para
a votagdo, ndo contrariando a legislagdo em vigor.

Sala das Comissdes, em 26/06/02

)

Ver. Luis C. L. Ferreira .

S

\Y
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 0801

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina:
O presente projeto que dd denominag¢do definitiva as ruas do Loteamento
Chdcara das Paineiras Il baixou para esta Comissdo que apos andlise do
mesmo opina pelo parecer favordvel, uma vez que ndo encontra qualquer
impedimento.

Saladas C omiss@espem 26/06/2002.

Ver é:l io Ptccol 4
Presidente

.................................................................

Ver. Rodrtgo Soares
Relator

_________ I ot DDowoma...

Ver® Rejane Debom
Secretdria

Wi
Y

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 582CD9D75457A8112FCB3876ADBF77DB

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLL 005/2002 - AUTORIA: Ver. Orlando Mattos

CODIGO DO DOCUMENTO: 027925

o
O

.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

@  CAMARAMUNICIPAL DE GUAIBA

Of. n°® 089/02 Guaiba, 03 de julho de 2002.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, em
anexo, cdpia dos Projetos de lei n°s 005 e 025/02; e dos substitutivos dos
Projetos de lei n°s 018 e 019/02, aprovados em sessdo ordindria realizada em
02 do corrente, para fins de sangdo desse Executiva.

Qutrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

d" C .f/,/
Ver. Olme’s!’ 6§éa;‘"éc;\/~6ilveira
Presidenﬁ/ /

Exm®. Sr.

Manoel Stringhini
Prefeito Municipal
NESTA
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